
Новоземельские вести
Газета муниципального образования городской округ «Новая Земля»

Приложение
№ 36 (894)пятница,  2 сентября 2022 годаВыходит с сентября 2004 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к газете
«Новоземельские вести»
от  2 сентября 2022 года
№ 33 (894)
с нормативными
документами
МО ГО «Новая Земля».

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ "НОВАЯ ЗЕМЛЯ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"26" августа 2022 г. № 22

рп Белушья Губа

Об утверждении Положения о муниципальной
автоматизированной системе централизованного оповещения

населения муниципального образования
городской округ "Новая Земля"

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994
№ 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера", от 12.02.1998
№ 28-ФЗ "О гражданской обороне", Положением о единой
государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794,
Положением о системах оповещения населения, утвержденным
совместным приказом Министерства Российской Федерации
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365, постановлением
Правительства Архангельской области от 14.07.2021 № 350-пп
"Об утверждении Положения о региональной системе
централизованного оповещения населения Архангельской
области", администрация муниципального образования
городской округ "Новая Земля" постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной
автоматизированной системе централизованного оповещения
населения муниципального образования городской округ
"Новая Земля".
2. Настоящее постановление опубликовать в  газете
"Новоземельские вести" и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте городского
округа "Новая Земля".

Врио главы муниципального образования               А.А. Перфилов

Утверждено
постановлением администрации

МО ГО "Новая Земля"
от "26" августа 2022 года № 22

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной автоматизированной системе

централизованного оповещения населения муниципального
образования городской округ "Новая Земля"

I. Общие положения

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии
с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера", от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской
обороне", Положением о единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.12.2003 № 794, Положением о системах
оповещения населения, утвержденным совместным приказом
Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020
№ 578/365 (далее - совместный приказ № 578/365),
постановлением Правительства Архангельской области от
14.07.2021 № 350-пп "Об утверждении Положения о
региональной системе централизованного оповещения
населения Архангельской области" и определяет
предназначение, порядок использования муниципальной
автоматизированной системы централизованного оповещения
населения муниципального образования городской округ
"Новая Земля", а также мероприятия по ее совершенствованию
и поддержанию в постоянной готовности.

2. Муниципальная автоматизированная система
централизованного оповещения населения муниципального
образования городской округ "Новая Земля" (далее -
муниципальная система оповещения) является составной
частью системы оповещения,  представляющей собой
организационно-техническое объединение сил, средств связи и
оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего
пользования, обеспечивающих доведение сигналов оповещения
и экстренной информации до органов управления, сил и средств
гражданской обороны, Архангельской территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - областная
подсистема РСЧС) и населения Архангельской области.

3. Муниципальная система оповещения входит в систему
управления гражданской обороной и окружного звена
Архангельской территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций (далее - РЗ ТП РСЧС), обеспечивает
доведение до населения муниципального образования
городской округ "Новая Земля", органов управления, сил
гражданской обороны и РЗ ТП РСЧС сигналов оповещения и
(или) экстренной информации и состоит из комбинации
взаимодействующих элементов, состоящих из специальных
программно-технических средств  оповещения, средств
комплексной системы экстренного оповещения населения,
муниципального сегмента общероссийской комплексной
системы информирования и оповещения населения в местах
массового пребывания людей, громкоговорящих средств на



2№ 36  (894) Новоземельские вести пятница,  2 сентября 2022

подвижных объектах,  мобильных и носимых средств
оповещения.

4. Границами зон действия муниципальной системы
оповещения являются административные границы
муниципального образования городской округ "Новая Земля".

5. Создание и поддержание в состоянии постоянной
готовности систем оповещения населения является составной
частью комплекса мероприятий, проводимых органами
местного самоуправления и организациями по подготовке и
ведению гражданской обороны, предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Муниципальная система  оповещения должна
соответствовать требованиям, изложенным в приложении № 1
к совместному приказу № 578/365.

На муниципальную систему оповещения оформляется
паспорт,  рекомендуемый образец которого приведён в
приложении № 2 к совместному приказу № 578/365.

II. Назначение и основные задачи муниципальной системы
оповещения

7. Муниципальная система оповещения предназначена
для обеспечения своевременного доведения сигналов
оповещения и экстренной информации до населения
муниципального образования городской округ "Новая Земля",
органов управления, сил гражданской обороны и РЗ ТП РСЧС.

8. Основной задачей муниципальной системы
оповещения является обеспечение доведения сигналов
оповещения и экстренной информации:

1) до руководящего состава гражданской обороны и РЗ
ТП РСЧС;

2) до дежурно-диспетчерских служб организаций,
эксплуатирующих потенциально опасные производственные
объекты (далее - ДДС) на территории муниципального
образования городской округ "Новая Земля";

3) до сил гражданской обороны и РЗ ТП РСЧС;
4) до населения,  проживающего на  территории

муниципального образования городской округ "Новая Земля".
9. До жителей населенных пунктов, не охваченных

системой оповещения, сигналы оповещения и экстренная
информация доводятся уполномоченными должностными
лицами администрации муниципального образования
городской округ "Новая Земля" по телефону и другими
доступными способами (посыльными).

III. Порядок задействования муниципальной системы
оповещения

10. Задействование по предназначению муниципальной
системы оповещения планируется и осуществляется в
соответствии с настоящим Положением, планом гражданской
обороны и защиты населения муниципального образования
"Новая Земля" и планом действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном
образовании "Новая Земля".

11. Решение на задействование муниципальной системы
оповещения принимается главой муниципального образования
городской округ "Новая Земля" (далее - глава муниципального
образования).

12. Непосредственные работы по задействованию
муниципальной системы оповещения осуществляются
дежурными диспетчерами единой дежурно-диспетчерской
службы администрации муниципального образования "Новая
Земля", ДДС, операторами связи и организациями
телерадиовещания,  привлекаемыми к обеспечению
оповещения.

13. Передача  сигналов оповещения и экстренной
информации может осуществляться как в автоматизированном,
так и в ручном режимах функционирования муниципальной
системы оповещения.

Основным режимом передачи сигналов оповещения и
экстренной информации является автоматизированный режим,

который обеспечивает циркулярное, групповое или выборочное
доведение сигналов оповещения и экстренной информации до
органов управления, сил гражданской обороны и РЗ ТП РСЧС,
населения муниципального образования "Новая Земля" (далее
- население муниципального образования).

14. Передача  сигналов оповещения и экстренной
информации населению муниципального образования
осуществляется в соответствии с требованиями совместного
приказа № 578/365.

IV. Поддержание в готовности муниципальной системы
оповещения

15. Организация поддержания муниципальной системы
оповещения в готовности осуществляется администрацией
муниципального образования городской округ "Новая Земля"
(далее - администрация муниципального образования).

16. С целью контроля за поддержанием в готовности
муниципальной системы оповещения организуются и
проводятся следующие виды проверок:
- комплексные проверки готовности муниципальной системы
оповещения с включением оконечных средств оповещения и
доведением проверочных сигналов и информации до населения;
- комплексные проверки готовности муниципальной системы
оповещения без включения оконечных средств оповещения
населения.

17. Комплексные проверки готовности муниципальной
системы оповещения и КСЭОН проводятся два раза в год
комиссией в составе уполномоченного должностного лица по
делам ГО и ЧС администрации муниципального образования
"Новая Земля" и ЕДДС администрации муниципального
образования городской округ "Новая Земля" (далее - ЕДДС
муниципального образования), а также операторов связи,
организаций, осуществляющих телерадиовещание, вещателей,
задействуемых при оповещении населения, при этом включение
оконечных средств оповещения и доведение проверочных
сигналов и информации до населения осуществляется в дневное
время в первую среду марта и октября.

По решению комиссии муниципального образования
"Новая Земля" по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности могут
проводиться дополнительные комплексные проверки
готовности муниципальной системы оповещения и КСЭОН при
этом перерыв трансляции телеканалов (радиоканалов) возможен
только по согласованию с вещателями.

По результатам комплексной проверки готовности
муниципальной системы оповещения оформляется акт, в
котором отражаются проверенные вопросы, выявленные
недостатки, предложения по их своевременному устранению и
оценка готовности муниципальной системы оповещения,
определяемая в соответствии с приложением № 3 к совместному
приказу № 578/365, а также уточняется паспорт муниципальной
системы оповещения.

18. Технические проверки готовности к задействованию
муниципальной системы оповещения проводятся дежурными
диспетчерами ЕДДС образования без включения оконечных
средств оповещения и замещения сигналов телеканалов
(радиоканалов) вещателей путем передачи проверочного
сигнала и речевого сообщения "Техническая проверка" с
периодичностью не реже одного раза в сутки, при этом передача
пользователям  услугами связи (на  пользовательское
оборудование (оконечное оборудование), а также выпуск в эфир
(публикация) редакциями средств массовой информации
проверочного сигнала  "Техническая проверка" не
производятся.

19. Комплексные проверки готовности локальной
системы оповещения проводятся во взаимодействии с органами
местного самоуправления не реже одного раза в год комиссией
из числа должностных лиц организации.

20. Перед проведением всех проверок в обязательном
порядке проводится комплекс организационно-технических
мероприятий с целью исключения несанкционированного



пятница,  2 сентября 2022 Новоземельские вести 3№ 36  (894)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ "НОВАЯ ЗЕМЛЯ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"26" августа 2022 г. № 23

рп Белушья Губа

О проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных
ситуациях

на территории муниципального образования городской округ
"Новая Земля"

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ
"О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера" и в  целях
совершенствования порядка проведения эвакуационных
мероприятий в чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера, администрация муниципального
образования городской округ "Новая Земля"
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении
эвакуационных мероприятий на территории муниципального
образования городской округ "Новая Земля" в чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете
"Новоземельские вести" и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

Врио главы муниципального образования                А.А. Перфилов

Утверждено
постановлением администрации

МО ГО "Новая Земля"
от "26" августа 2022 года № 23

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных

ситуациях
на территории муниципального образования городской округ

"Новая Земля"

I. Общие положения

Настоящее Положение о проведении эвакуационных
мероприятий на территории муниципального образования
городской округ "Новая Земля" в чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера (далее - Положение)
разработано в соответствии с Федеральным законом от
21.12.1994 68-ФЗ "О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера",
постановлением Правительства Российской Федерации от
21.05.2007 № 304 "О классификации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера", законом Архангельской
области от 20.09.2005 № 85-5-ОЗ "О компетенции органов
государственной власти Архангельской области, органов
местного самоуправления муниципальных образований
Архангельской области и организаций в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, гражданской обороны, обеспечения
вызова экстренных оперативных служб по единому номеру
"112", постановлением Правительства Архангельской области
от 21.06.2011 № 195-пп "О проведении эвакуационных

запуска муниципальной системы оповещения.
21. Создание и поддержание в состоянии постоянной

готовности к использованию муниципальной системы
оповещения осуществляется за счет средств местного бюджета.

мероприятий на территории Архангельской области в
чрезвычайных ситуациях межмуниципального и регионального
характера" и определяет порядок планирования, организации
проведения эвакуационных мероприятий при возникновении
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории муниципального образования городской округ
"Новая Земля".

II. Эвакуационные органы и их предназначение

2.1. Для планирования, подготовки и проведения
эвакуационных мероприятий заблаговременно создается
эвакуационная (эвакоприёмная) комиссия муниципального
образования городской округ "Новая Земля".

2.2. При проведении эвакуационных мероприятий
эвакуационная (эвакоприёмная) комиссия муниципального
образования городской округ "Новая Земля" взаимодействует
с руководителями организаций, администрациями пунктов
временного размещения эвакуируемого (отселяемого)
населения.

2.3. Председателем эвакуационной (эвакоприёмной)
комиссии муниципального образования городской округ
"Новая Земля" назначается заместитель главы администрации
муниципального образования "Новая Земля".

2.4. В состав эвакуационной (эвакоприёмной) комиссии
муниципального образования городской округ "Новая Земля"
включаются руководители структурных подразделений (отделов)
администрации муниципального образования городской округ
"Новая Земля", а также могут включаться представители органов
внутренних дел (по согласованию с ними).

2.5. Особенности проведения эвакуации определяются
характером  источника  чрезвычайной ситуации,
пространственно-временными характеристиками воздействия
поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации,
численностью и охватом вывозимого (выводимого) населения,
временем  и срочностью проведения эвакуационных
мероприятий.

2.6. Общее руководство эвакуационными мероприятиями
в чрезвычайных ситуациях муниципального характера на
территории муниципального образования городской округ
"Новая Земля" осуществляет глава  муниципального
образования городской округ "Новая Земля".

III. Организация планирования и проведения эвакуационных
мероприятий

3.1. Планирование эвакуации населения при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
на территории муниципального образования городской округ
"Новая Земля" осуществляется эвакуационной (эвакоприёмной)
комиссией муниципального образования городской округ
"Новая Земля".

3.2. При планировании эвакуации населения,
находящегося в зоне возможной чрезвычайной ситуации
природного и техногенного характера, в зависимости от вида
чрезвычайной ситуации при необходимости указываются:
- порядок оповещения населения о начале эвакуации;
- численность эваконаселения с расчетом по категориям;
- пункты (районы) временного размещения эваконаселения;
- сроки выполнения эвакуационных мероприятий;
- маршруты вывоза (вывода) населения;
- порядок вывоза населения транспортом из зоны чрезвычайной
ситуации природного и техногенного характера;
- пункты посадки населения на транспорт, пункты высадки в
безопасных (вне зон действия поражающих факторов источника
чрезвычайной ситуации) районах;
- организация обеспечения общественного порядка  и
регулирования дорожного движения на маршрутах эвакуации;
- организация комплексной разведки (инженерной,
радиационной, химической и биологической);
- порядок вывоза эваконаселения из пункта промежуточной
эвакуации на границах зоны чрезвычайной ситуации к местам
размещения в безопасных (вне зоны действия поражающих
факторов источника чрезвычайной ситуации) районах;
- порядок размещения эваконаселения в пунктах временного
размещения или в безопасных районах и его первоочередного
жизнеобеспечения;
- санитарно-противоэпидемические и лечебно-эвакуационные
мероприятия;
- порядок управления эвакуацией населения;



Новоземельские вести4№ 36  (894) пятница,  2 сентября 2022

Новоземельские вести
приложение

Адрес редакции:
п. Белушья Губа, ул. Советская, дом 16

тел.: 8(495)514-05-81*1115, 10-93

    Над выпуском работали:

 Редактор отдела:
Л.Т. Сафиканова

Компьютерная верстка:
 Л.Т. Сафиканова

Учредители:
Администрация
и Совет депутатов
МОГО «Новая Земля»
Издатель: МБУ «Узел связи
Новая Земля»
Подпись в печать
по графику - 18.00
фактически - 18.00

№ 36 (884) от  2 сентября 2022 года
Тираж  100 экз.

- организация информирования и инструктирование населения
в ходе эвакуации.

3.3. Эвакуации подлежит население, попадающее в зону
чрезвычайной ситуации.

3.4. Вероятными источниками возникновения
чрезвычайных ситуаций, угрожающих здоровью и жизни людей,
осложняющих производственную деятельность на территории
муниципального образования городской округ "Новая Земля"
и требующих проведения эвакуационных мероприятий, могут
быть:
- пожары на промышленно-энергетических объектах;
- радиационное, химическое и биологическое заражение
(загрязнение);
- стихийные бедствия,  связанные с неблагоприятными
погодными условиями;
- размораживание систем отопления казарменно-жилищного
фонда и т.д.

3.5. В зависимости от времени и сроков проведения
эвакуационных мероприятий вводятся следующие варианты
эвакуации населения, материальных и культурных ценностей:
- заблаговременная - проводится из зон возможного действия
поражающих факторов (прогнозируемых зон чрезвычайных
ситуаций) при получении достоверных данных о вероятности
возникновения аварии на потенциально опасных объектах или
стихийного бедствия. Заблаговременная эвакуация может быть
полная и частичная (полная эвакуация предполагает вывоз
(вывод) всех категорий населения из зоны чрезвычайной
ситуации, частичная эвакуация предполагает вывоз (вывод) из
зоны чрезвычайной ситуации нетрудоспособного населения,
детей дошкольного возраста, учащихся общеобразовательных
учреждений);
- экстренная - вывоз (вывод) населения из зоны чрезвычайной
ситуации может осуществляться при малом  времени
упреждения и в условиях воздействия на людей поражающих
факторов источника чрезвычайной ситуации.

3.6. При получении достоверных данных о высокой
вероятности возникновения аварии на потенциально опасных
объектах или стихийного бедствия проводится
заблаговременная эвакуация населения из зон возможного
действия поражающих факторов  (прогнозируемых зон
чрезвычайной ситуации).

Основанием для введения данной меры защиты является
краткосрочный прогноз возникновения аварии или стихийного
бедствия на период от нескольких десятков минут до нескольких
суток, который может уточняться в течение этого срока.

3.7. В случае возникновения чрезвычайной ситуации
проводится экстренная эвакуация населения. Вывоз (вывод)
населения из  зон чрезвычайной ситуации может
осуществляться при малом времени упреждения и в условиях
воздействия на людей поражающих факторов источника
чрезвычайной ситуации.

3.8. В случае нарушения нормального жизнеобеспечения
населения, при котором возникает угроза жизни и здоровью
людей, также проводится экстренная эвакуация.

3.9. В зависимости от охвата  эвакуационными
мероприятиями населения, оказавшегося в зоне чрезвычайной
ситуации, выделяют следующие варианты их проведения: общая
эвакуация и частичная эвакуация.

3.10. Общая эвакуация предполагает вывоз (вывод) всех
категорий населения из зоны чрезвычайной ситуации.

Частичная эвакуация осуществляется при необходимости
вывода из зоны чрезвычайной ситуации нетрудоспособного
населения,  детей дошкольного возраста ,  учащихся
образовательных организаций.

Выбор указанных вариантов проведения эвакуации
определяется в зависимости от масштабов распространения и
характера опасности, достоверности прогноза ее реализации, а
также перспектив  хозяйственного использования
производственных объектов, размещенных в зоне действия

поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации.
3.11. Основанием для принятия решения на проведение

эвакуации является наличие угрозы жизни и здоровью людей,
оцениваемой по заранее установленным для каждого вида
опасности критериям или экспертным заключениям.

3.12. Способы эвакуации и сроки ее проведения зависят
от масштабов  чрезвычайной ситуации,  численности
оказавшегося в опасной зоне населения, наличия транспорта и
других местных условий. Население эвакуируется транспортом,
пешим порядком или комбинированным способом, основанном
на сочетании вывода максимально возможного количества
людей с одновременным вывозом остальной части населения,
имеющимся транспортом. При этом транспортом планируется
вывозить,  как правило,  население,  которое не может
передвигаться пешим порядком.

Комбинированный способ эвакуации в наиболее полной
мере отвечает требованию по осуществлению эвакуационных
мероприятий из зоны чрезвычайной ситуации (при постоянной
угрозе воздействия поражающих факторов источника
чрезвычайной ситуации) в максимально сжатые сроки.

3.13. С получением сигнала на проведение эвакуации
населения из зоны чрезвычайной ситуации осуществляются
следующие мероприятия:
- проводится оповещение руководителей организаций, а также
населения, расположенного в зоне чрезвычайной ситуации, о
проведении эвакуации;
- организуется взаимодействие эвакуационной (эвакоприёмной)
комиссии муниципального образования городской округ
"Новая Земля" с руководителями организаций по вопросам:
- развертывания и приведения в готовность пунктов временного
размещения, пунктов длительного проживания, а также
имеющегося жилищного фонда;
- сбора и подготовки к отправке в безопасные районы населения,
материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации;
- подачи транспортных средств к пунктам посадки населения на
транспорт;
- приема и размещения эвакуируемого населения в безопасные
районы, заблаговременно подготовленных по первоочередным
видам жизнеобеспечения.

3.14. Временное размещение эвакуируемого населения
может осуществляться не только по заранее отработанным
планам, но и проводиться в оперативном порядке.

Для кратковременного размещения эвакуируемого
населения могут быть использованы служебно-бытовые
помещения, школа, туристическая база, а также другие
помещения, расположенные на территории муниципального
образования городской округ "Новая Земля".

3.15. В целях создания условий для организованного
проведения эвакуации населения, материальных и культурных
ценностей на территории муниципального образования
городской округ "Новая Земля" планируются мероприятия по
следующим видам обеспечения:
- транспортному;
- медицинскому;
- охране общественного порядка;
- обеспечению безопасности дорожного движения;
- инженерному;
- материально-техническому;
- связи, информированию и оповещению;
- разведки.

IV. Финансовое обеспечение

Финансовое обеспечение эвакуационных мероприятий
при чрезвычайной ситуации муниципального характера
является расходным обязательством местного бюджета
администрации муниципального образования городской округ
"Новая Земля".


